(1212). Un traité écrit en provençal assurait que cet astre passait

le temps de la nuit à éclairer tantôt le purgatoire , tantôt la mer;

que la terre était soutenue par l'eau, l'eau par les pierres, les

pierres par les quatre évangélistes , et ceux-ci par le feu spirituel,

emblème des anges et des séraphins. L'Arabe Édrisi écrivit, par

l'ordre de Roger II de Sicile, les Pérégrinations .d'un curieux

12. De soliitionibus multarum posilarum quxstionum quas erraticas

appellamus.

13. De régula eleatayin, qualiter per ipsam fere omnes erraticx qux-
stiones solvantur .

14. De reperiendis radicibus quadratis ac cubis et multiplicatione et

divisione, seu extractions earum in se , et de tractatu binomiorum et

recisorum et eorum radicum.

15. De regulis et proporiionibus geometria' periinentibiis, de qua:stionibus

algebrx et almaclia bêla'.

30.
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pour explorer les merveilles du. monde, ouvrage où il disposa

dans un ordre systématique, nouveau et bizarre , les connaissances

de ses compatriotes , qui étaient alors les principaux agents du

commerce.

CHAPITRE XXVIII.

LANGUE.

Sauf très-peu d'exceptions , la langue employée par les auteurs

précédemment cités et dans les chartes de cette époque était le

latin. Mais quel latin, bon Dieu! Une langue synthétique comme
la langue latine , qui ne procède point par des moyens simples et

appropriés au besoin rigoureux des idées, mais qui offre une si

nombreuse variété de cas, de désinences, de verbes , d'inversions

et une syntaxe si artistement combinée, devait s'altérer facile-

ment, comme un instrument délicat, sous des mains inexpérimen-

tées. Si donc, il nous reste des derniers temps de l'empire des

chartes déjà fort incorrectes (1), combien la langue ne dut-elle pas

se trouver encore plus coiTompue après six siècles de confusion,

(1) Voy, t. VII, p. 469 et suiv. — Mous trouvons cette formule de Tan kli

dans Baluze, Micell., lib. VI, p. 546 :

Ob hoc igitur ego ille, et conjux mea] illa, commanens orbe Arvernis , in

pago illo, in villa illa. Dum non est incognitum, qualiter cartolas nostras

per hostilitatem Francorum , in ipsa villa illa manso nostro, ubi visi

.mmtis manere , ibidem petdimus; et petimtis, vel cognitum faciemus, ut

qui per ipsas stromentas,et tempora habere noscuntur possessio nostra

,

per hanc occasionem nostrorum pater inter epistolas illas de mansos in

ipsas, villa illa, de qua ipso alraximus in integrum, ut et vindedit ista

omnia superius conscripta, vel quod memorare minime possimus fudicibus
brevis nostras spondiis incolcasionibus, vel alias stromentas fam nostris ,

quam et qui ncbis commendatas fuerunt, hoc inter ipsas villas suprascrip-

tas, vel de ipsas turbus ibidem perdimus. Et petimus ut hanc contesta-

ciuncula, seu plancturia per hanc cartolas in nostro uomine collegere vel

affirmare deberemus. Quo ita et facimus ista, principium Honorioet Theo-

dosio consilibus eorum ab hostio sancto illo Castro Claremunte per triduum

habendi, vel custodivimus , seu in mercato publico , in quo ordo curix duxe-

rtint, aut regalis, vel manuensis vester, aut personarum ipsius castri, ut

cum contestaciuncula seu plancturia, juxta legum consuetudinem, in prx-

sentia vestra relata fuerit, nostris subscriptionibus signaculis subroborare

faciatis ; ut quocumque perdiciones nostras de supra scripta per vestra

adfirmatione justa auctoritas remédia consequatur, ut nostra firmitas le-

gum auctoritas revocent in propinquietas.
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OÙ la culture intellectuelle était devenue si rare? Si nous exceptons

quelques écrivains qui, à force d'études, parvinrent, au onzième

siècle , à se faire une diction meilleure que celle du cinquième , la

plupart devaient éprouver unegrande difficulté, bien qu'ils eussent

appris le latin dans les écoles, à écrire dans cet idiome quand déjà

ils pensaient et s'exprimaient dans un autre. Chacun y introdui-

sait donc les idiotismes de son pays, et, comme il arrive pour un
langage qui ne nous est pas familier, ils hésitaient sur l'orthogra-

phe , sur les régimes , sur les constructions.

La mosaïque que le pape Léon III Bt placer, en 798 , à Saint-

Jean de Latran, c'est-à-dire dans la ville la plus cultivée du mond;.

au temps de ce restaurateur des études, porte cette inscription :

BEATE PETRUS DONA VITA LEONl PP. E VICTORIA CARULO REGI

DONA. Déjà les désinences sont abandonnées et la conjonction ra-

courcie. Le style du testament d'André, archevêque de Milan en

003, est encore inférieur ; on y lit : Xenodochium istum sit re-

ctum et gubernatum per Warimbertus humilis diaconus,de ordine

sancte mediolanensi ecclesie nepoto meo et filius b. m. Ariberii de

benefana, diebus vite sue. Quatre ans plus tard, on lit dans un

autre testament : Pro me et parentorum meorum, seu domni

Landulphi archiepiscopi, seniori meo, animas salutum. Et ail-

leurs : Foris porta gui Ticinensi vocatur. — Ego Eadaperto

presbiteroedificatus est hanc civorio sub temporedomno nostro....